[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
[bookmark: _GoBack]É com grande preocupação que esta Casa de Leis apresenta a presente MOÇÃO DE APELO ao Governador do Estado de São Paulo, Senhor Tarcísio de Freitas, para que reavalie e assegure a manutenção da gestão do Hospital Estadual de Sumaré (HES) sob a responsabilidade da Universidade Estadual de Campinas (Unicamp), garantindo que essa unidade de saúde permaneça como referência em atendimento público de qualidade, ensino e pesquisa na região.
Considerando que o HES é um dos principais hospitais públicos da Região Metropolitana de Campinas, atendendo milhares de pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS) e contribuindo diretamente para a formação de profissionais da saúde, com destaque para os programas de residência médica e pesquisa científica coordenados pela Unicamp, esta Casa manifesta seu posicionamento contrário a qualquer iniciativa que implique na privatização ou transferência da gestão do HES para a iniciativa privada.
As notícias recentes que indicam a possibilidade de alteração na gestão do Hospital Estadual de Sumaré têm gerado profunda apreensão entre os profissionais de saúde, estudantes, pacientes e toda a população usuária do SUS. A administração da Unicamp, uma instituição pública de excelência, tem garantido não apenas a eficiência e a qualidade no atendimento à saúde, mas também a integração entre assistência, ensino e pesquisa, que são pilares essenciais para uma saúde pública de qualidade.
Destaca-se que, sob a gestão da Unicamp, o HES obteve reconhecimento nacional e internacional, incluindo sua eleição como o melhor hospital público do Brasil em 2022, segundo ranking elaborado pela revista Newsweek em parceria com a Statista Inc. Tal reconhecimento é resultado da qualidade dos serviços prestados, do compromisso com o atendimento humanizado e da inovação constante promovida pela universidade.
A transferência da gestão do HES para a iniciativa privada poderia comprometer sua missão social, restringir o acesso da população mais vulnerável aos serviços de saúde de excelência e prejudicar a continuidade dos programas de formação e pesquisa. Além disso, há o risco de que uma eventual privatização priorize o lucro em detrimento da qualidade e do atendimento humanizado que caracterizam o HES.
Diante do exposto, esta Câmara Municipal de Sumaré solicita, por meio desta Moção de Apelo, que o Governador do Estado de São Paulo reconsidere qualquer decisão que envolva a privatização ou terceirização do Hospital Estadual de Sumaré, garantindo a continuidade de sua gestão pública e universitária pela Unicamp.Sendo assim, esta Moção de Apelo solicita ao Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio de Freitas, que reavalie qualquer decisão que implique na privatização ou alteração da atual gestão do Hospital Estadual de Sumaré, garantindo sua permanência sob administração da Unicamp e mantendo a qualidade dos serviços prestados à população.
Sala das Sessões, 13 de maio de 2025.

WELLINGTON SOUZA
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Mogdo Ne 73/2025 - PROTOCOLO 7416/2025 - 12/05/2025 14:51